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Bu gün tarixin elə bir mərhələsini yaşayırıq ki, hər bir kəs elin yaddaşında pöhrələnən mənəvi 

sərvətimizin taleyini və sabahını düşünür. 30 il əvvəl itirdiyimiz torpaqlarımızı qisa vaxt ərzində qəhrəman-

lıqla geri qaytarmağımız məhz mədəniyyətimizə, abidələrimizə, mənəvi dəyərlərimizə olan sevgidən, hör-

mətdən qaynaqlanır. 

Dünyada dəyişən ekoloji şəraitdə Azərbaycanın öz milli, mənəvi sərvətlərinin qorunub saxladığının 

şahidi oluruq. Azərbaycanın zəngin bitki örtükləri, insanların bunu bilib qayğı ilə yanaşması təbiətə olan 

hörmətindən irəli gəlir. Milli parklar, təbiət abidələri və qorunan sahələr respublikanın еkologiya sahəsində 

fəaliyyətlərinin bir nümunəsidir. Azərbaycanın adət-ənənələri təbiətin balansını qorumaq üzərində 

qurulmuşdur. Novruz bayramında edilən təmizlik işləri və ağacəkmə adətinin olması həm insanlarımızın 

birliyini ifadə edir, həm də təbii ekoloji mühitin qorunması adına önəmli addım kimi qiymətləndirilir. 

Artan ekoloji problemlərin müstəvisində ölkəmizdə buna qarşı mübarizə güclənməkdədir. Hər il 

açılan fabrik və zavodlar insanların rahat həyat yaşaması, iqtisadi cəhətdən möhkəmlənməsi prosesinə təkan 

verir. Lakin ekoloji çirklənmə, təbii sərvətlərə müəyyən qədər zərər dəyməsi ilə bağlı məsələlərə daha ciddi 

yanaşmağa sövq edir. Bununla bağlı ictimaiyyətin xəbərdar olması adına təbiəti qorumağa yönəlmiş tədbir-

lər görülməsi vacibdir. Azərbaycan ekosisteminin nadir bitki örtüyünə malik olması, eyni zamanda canlı 

təbiətin qorunması üçün bir çox işlər görülməsi təbiətə dəyər verməli olduğumuzu bizə göstərir. Bu 

düşüncənin prinsipləri təbii mühitdən kifayət qədər faydalanmaq və davamlı olaraq inkişafı təmin etmək 

adına olmalıdır. Təbiəti mühafizə baxımından əhəmiyyətli işlərin aparılması dünya ekoloji mühitində 

vacibdir. 

Folklor ədəbiyyatında təbiət, ümumiyyətlə, insanların inamları, mədəniyyətləri, adət-ənənələrini 

yansıtan önəmli faktordur. Xüsusilə, şeirlərdə, nağıllarda, əfsanələrdə, digər xalq yaradıcılığı nümunələrin-

də tez-tez istifadə olunur. Təbiətin qeyri-adi gücünün insanlar üzərində böyük təsiri vurğulanır. Bu isə 

insanların təbiətə olan heyranlığı, bağlılığı və adətən, coğrafi məskunlaşma, bitki örtüyü, heyvanat aləmi, 

iqlim dəyişkənlikləri ilə əlaqədar olaraq ortaya çıxır. Təbiət xalq nağıllarında bəzən obrazların macəralarına 

təsir edən arxa fonda istifadə olunur. Buna baxmayaraq, obrazın bacarıqlarına təsir edən nümunə olaraq 

məna qazanır. Xalq nağıllarında əsas obrazın müxtəlif təbiət varlıqlarından kömək istəməsi, ən çıxılmaz 

vəziyyətdə təbiətin yardıma çatması vacib nüansdır. 

Xalqın epik və etnik yaddaşı onun folklorudur. Folkloru bilmədən millətin psixologiyasına, fəlsəfi 

düşüncələrinə, yaşayış tərzinə bələd ola bilmərik. Nümunə olaraq qeyd edə bilərik ki, mövsümi nəğmələrdə 

təbiətə vurğunluqdan daha çox, təbiətin verəcəyi nemətlərə ehtiyac ön plana keçir. Məsələn yağışın uzun 

müddət yağmamağı quraqlıq olmasına, əkin sahələrində, bağ və bostanlarda bitki örtüyünün məhv 

olmasına ciddi təsir edir. Bu, eyni zamanda qıtlıq və aclıqla nəticələnir. 

Bir yağış arzusu ilə insanlar kənd ağsaqqalları ilə birlikdə dağlara çıxar, ”Qodu”, ”Yağış yağ” məra-

simlərinə hazırlıq görər, yağmur dualarını oxuyardılar. Ehtiyac olarsa, bütün camaat bu ayinlərdə iştirak 

edərdi, qurbanlar kəsilərdi. Böyük qazanlarda “yağmur aşı” hazırlanardı. 
 

Allah, bir yağış elə, 

Dam-divarı yaş elə. 

Paşa qızı keçəndə 

Babıçını yaş elə. 
 
“Yağmur aşı” yoldan keçənlərə – fəqirlərə ehsan edilərdi. İnsanlar yağışın yağmamasını təbiətin onları 

cəzalandırması kimi anlayardı. 

Ümumtürk folklorunu Azərbaycanla birləşdirən xüsusiyyətlər, təbiət hadisələrinə qeyri-adi yanaşma 

insanların dini etiqad və əqidələrinin formalaşmasında əsaslı rol oynayıb. Təbiət istər yazılı, istər şifahi 

ədəbiyyatımızda təbiətə vurğunluq baxımından tez-tez müraciət olunan mövzulardandır. 
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Təbiət bizi əhatə edən aləmin məcmusunu təşkil edir. Tədqiqatımızın I hissəsini Heydər Əliyevin 

təbiətin mühafizəsi, qorunması ilə bağlı qərarları, bu sahədə atdığı addımları təşkil edir. Belə ki, Heydər 

Əliyevin təbiəti mühafizə ilə bağlı həyata keçirdiyi tədbirləri 2 dönəmdə: H.Əliyevin I hakimiyyət dönəmi 

(1969-1982) və H.Əliyevin II hakimiyyət dönəmində (1993-2003) gördüyü tədbirlər olaraq qruplaşdıra 

bilərik. H.Əliyevin Azərbaycana rəhbərliyinin I dövrü olaraq qəbul edilən 1969-1982-ci illərdə təbiətin 

mühafizəsi, ətraf mühitin qorunması ilə bağlı ümumilikdə 8 qanun və 32 qərar qəbul edilmişdir. Qəbul 

edilən bu qərar layihələri çərçivəsində ölkə ərazisində bir sıra: Şirvan (1969), Bəsitçay (1974), Ağgöl (1978), 

İsmayıllı (1981) qoruqları, Zuvand (1969), Ordubad (1969), Qubadlı (1969), İsmayıllı (1969), Kiçik Qızılağac 

(1978), Daşaltı (1981) yasaqlıqları qurulmuş, təbii ehtiyatlardan səmərəli istifadə, şoran ərazilərin 

yaşıllaşdırılması məqsədilə Ağstafaçay (1969), Araz su qovşağı (1970), Sərsəng (1976), Yuxarı Xanbulançay 

(1976), Arpaçay (1977), Sirab (1980), Şəmkir (1982) və s. su anbarları, həmçinin xeyli sayda irili-xırdalı su 

xətlərinin istifadəyə verilməsi ölkədə şoran torpaqların azaldılması, əkinçiliyin artırılması, münbit ekoloji 

mühitin formalaşdırılmasına təkan vermişdir. Həmçinin bu dönəmdə toplam 51 min hektar meşə zolağı 

salınmışdır. H.Əliyevin rəhbərliyinin II dövründə (1993-2003) bir-birini təkrarlayan bir qisim qurum və 

komitələr ləğv edilmiş, onların bazasında Azərbaycan Prezidentinin 23 may 2001-ci il tarixli 485 saylı 

Fərmanı ilə Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi təsis edilmişdir. H.Əliyevin hakimiyyətinin II dönəmində 

ekoloji sahədə bir sıra önəmli sənədlər – qanunlar: “Balıqçılıq haqqında” (1998), “Heyvanlar aləmi 

haqqında” (1999), “Yerin təki haqqında” (1999), “Ekoloji təhlükəsizlik haqqında” (1999), “Atmosfer 

havasının mühafizəsi” (2001) və s.; fərmanlar: “Ətraf mühitin mühafizəsi haqqında” (1999), “Xüsusi 

mühafizə olunan təbiət əraziləri və obyektləri haqqında” (2001), “Əhalinin ekoloji təhsili və 

maarifləndirilməsi haqqında” (2003); sərəncamlar: “Azərbaycan Respublikasında ekologiyaya dair milli 

proqramların təsdiq edilməsi haqqında” (2003), “Azərbaycan Respublikasının Şahbuz Dövlət Təbiət 

Qoruğunun və Ordubad Milli Parkının təşkili haqqında” (2003) qəbul edilmiş, həmçinin bir sıra beynəlxalq 

konvensiyalara: 1972-ci il “Ümumdünya mədəni və təbii irsinin mühafizəsi haqqında” (1993), 1973-cü il 

“Kökünün kəsilməsi təhlükəsi olan vəhşi fauna və yabanı flora növlərinin beynəlxalq ticarəti haqqında / 

CITES” (1998),1997-ci il “Ozon qatını dağıdan maddələr üzrə Monreal Protokolu” (2000), 1951-ci il “Bitki 

mühafizəsi haqqında Beynəlxalq Roma Konvensiyası” (2000) və s. qoşulmuşdur. Həmçinin, Azərbaycan 

Respublikası Konstitusiyasının II fəslini təşkil edən “Dövlətin əsasları” başlığının 16.2-ci maddəsində 

“Azərbaycan dövləti ... ölkənin təbiətini, xalqın tarixi, mədəni və mənəvi irsini qoruyur” və Konstitusiyanın 

II bölməsi “Əsas hüquqlar, azadlıqlar və vəzifələr” başlığında yer alan “Sağlam ətraf mühitdə yaşamaq 

hüququ” adlı 39-cu maddəsinin IV bəndində “Dövlətin ekoloji tarazılığın saxlanılmasına, yabanı bitkilərin 

və vəhşi heyvanların qanunla müəyyən edilmiş növlərinin qorunmasına təminat verir.” maddələri ekoloji 

doqmatı təşkil edən hüquqi bazis qismində çıxış edir. Təbiəti mühafizə haqqında indi də bir sıra qanunlar 

qəbul edilir, yaşıllaşdırma, ağacəkmə aksiyaları keçirilir. 2010-cu il ölkəmizdə “Ekologiya ili” adlandırılmış 

və müvafiq tədbirlər həyata keçirilmişdir. 25 dekabr 2023-cü il ölkə Prezidentinin Sərəncamı ilə 2024-cü il 

“Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilmişdir. 

Tədqiqatımızın II hissəsini təbiətə aid leksik vahidlərin klassiklərin əsərlərində işlənmə məqamları 

təşkil edir. Öz növbəsində “təbiət” sözü ərəb mənşəli  sözündən dilimizin lüğət fonduna ”[tabiatun] "طبيعة
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